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از زمان شــکل گرفتن عملیات طوفان 
الاقصی تا حمله رژیم صهیونیستی به لبنان 
و شهادت سیدحســن نصرالله، خبرنگاران 
تنها راویان صادق از آنچه می دیدند بودند. شبکه های مختلف 
خبری با اعزام خبرنگارانشان به خط مقدم جنگ تلاش کردند 
تا منعکس کننده روایت درست این ماجرا و روایتگر درستی از 
حقیقت جنگ در غزه و لبنان باشند. درست در شرایطی که 
رسانه های وابسته به رژیم صهیونیستی، هرگونه اطلاع رسانی 
و خبر را با تندترین حملات نشــانه می گرفتند، شبکه های 
خبری و برون مرزی  العالم، هیســپان و الکوثر خبرنگاران 
خود را در غزه مستقر کرده، بخشــی از این روایت حقیقت 
شــدند. اما عناد واضح و عیان رژیم صهیونیستی با حضور 
خبرنگاران آزاد جان این راویان حقیقــت را تهدید کرده و 
روزی نیست که خبر شهادت خبرنگاران بین المللی منتشر 
نشود. کشتار مســتقیم خبرنگاران با این هدف که مشخص 
نشود در غزه چه جنایت هایی در حال وقوع است، بار دیگر 
ثابت کرد که صهیونیسم به هیچ اصل و قانونی پایبند نیست 
و عناد واضح و عیان این رژیم با حضور خبرنگاران آزاد، جان 
این راویان حقیقت را تهدید می کنــد. در تازه ترین جنایت 
این رژیم اشــغالگر 3 خبرنگار در روستای حاصبیا واقع در 
جنوب لبنان با شلیک مستقیم به شهادت رسیدند. با شهادت 
غسان نجار، عکاس المیادین، محمدرضا مهندس پخش زنده 
المیادین و وسام قاســم تصویربردار تلویزیون المنار تعداد 
شهدای خبرنگار در غزه به ۱۸2 نفر رســیده  است. در این 
میان، روایتگری خبرنگارانی که به خوبی به خطر کارشــان 
آگاه هستند، ارزش دو چندانی پیدا کرده  است چرا که در این 
میدان در کنار روایت اول، روایت صادقانه و به دور از تحریف 
را برعهده دارند. گفت وگوی ما را با تعدادی از این خبرنگاران 

و برنامه سازان که اکنون در لبنان مستقر هستند می خوانید.

محسن اسلام زاده، مستندساز:
اولویت جنگ رسانه ای

محسن اسلام زاده مستندسازی است که 
این روزها در لبنان مشــغول اطلاع رسانی از 
اتفاقات جاری و تجاوز صهیونیست هاســت. 
او فیلمسازی باتجربه در حوزه مستندسازی 
بحران و جنگ است و کارگردانی آثار موفقی، 
ازجمله »تنها میان طالبان«، »زندگی میان 
پرچم های جنگی«، »اسرار زندان ابوسلیم«، 
»به دنبال صلح« و »روز ناتمــام من و فرمانــده« را در کارنامه دارد. 
اســلام زاده که مدتی برای ســاخت مســتندی با موضوع حملات 
تروریستی رژیم صهیونیستی در لبنان حضور داشت، بعد از ماجرای 
انفجار پیجرها و شهادت سیدحسن نصرالله روند ساخت مستندش 
را متوقف کرد و اکنون مشــغول مخابره اخبار حملات اســرائیل به 
جنوب لبنان به رسانه های مختلف اســت. او درباره حضور رسانه ها و 
آرایش میدان رسانه ای در لبنان گفت: به نظرم، جنگ روانی و ترکیبی 
پیچیده ای در جریان است و ما شاهد یک جنگ ترکیبی هستیم که 
علیه محور مقاومت راه افتاده است. غربی ها طی یک تقسیم کار، اتاق 
فکر نظامی، امنیتی، رسانه ای و فرهنگی تشکیل داده اند و هم وزن توان 

نظامی و لجستیکی شان در میدان رسانه نیز فعال اند.
اسلام زاده تأکید کرد: یک شبکه آمریکایی حدود 80 نفر خبرنگار به 
بیروت اعزام کرده است. فرانسوی ها که می دانند مطالبشان در لبنان 
طرفدار دارد، دست به قلم شده اند و با تولید محتوا خط اسرائیل را در 
پیش گرفته اند و با فتنه انگیزی در جبهه مقاومت و شــایعه پراکنی 
می خواهند افکارعمومی را مســموم و القا کنند که ایران حزب الله و 
لبنان را رها کرده و حتی با طرح اتهامــات دروغین بنیان همدلی دو 
ملت ایران و لبنان را سست کنند. این مستندساز مهم ترین راهبرد را 
روایت صحیح دانست و افزود: امروز جنگ، جنگ روایت هاست و اینکه 
چگونه باید روایت شود. شــاید در ابتدا رسانه های صهیونیستی روی 
حمله 7 اکتبر و گروگان ها مانور دادند تا مردم فلسطین را جنایتکار 
معرفی کنند؛ ولی دنیا چنین چیــزی را نپذیرفت و اکنون تمام دنیا 
فهمیده که غزه پیش از این حمله و در طول تاریخی دراز در حکم یک 
زندان واقعی بود و اعتراضاتی که در سراسر دنیا علیه اسرائیل می شود، 
برگرفته از همین روایت هاست. وی افزود: هرکس می تواند بیاید اینجا 
و گوشه ای از روایت را به دست بگیرد؛ اما مهم این است که باید باری 
از دوش بردارد. بزرگ ترین وجه روایت صحیح و درست ماجرا مدیون 
دانستن زبان است که بسیاری از ما در این زمینه قوی نیستیم. ما نیاز 

داریم این روایت صحیح را به زبان های مختلف ارائه دهیم. چقدر برای 
زبان های رایج جهان اسلام تولید محتوا کرده ایم؟ اگر این روایت ها برای 
شبه قاره هند، مالزی و امریکای جنوبی درست شکل بگیرد، می توانیم 

مدعی رقابت با رسانه های آمریکایی و صهیونیستی شویم.
اسلام زاده درباره اینکه مستندسازان و خبرنگاران ایرانی چقدر در 
این موقعیت فعال بوده اند، بیان کرد: من خبرنگاران مختلفی را اینجا 
دیدم که زیاد هم هســتند. روزهای اول جنگ بیروت پس از ماجرای 
انفجار پیجرها تعداد خبرنگاران خارجی زیاد شدند؛ اما پس از شهادت 
سیدحسن نصرالله تعداد بیشــتری از برنامه سازان و مستندسازان به 
اینجا آمدند. یک زمانی آرزو داشتیم یک ایرانی از قلب درگیری های 
منطقه گزارش تهیــه کند و حالا برای فضای فارســی زبان، علاوه  بر 
خبرنگارانی از معاونت سیاسی، تعدادی از برنامه سازان هم از معاونت 
سیما به لبنان آمده اند و این آرزو محقق شده است. امیدوارم این گروه ها 

بتوانند آورده مناسبی به جریان روایتی جنگ اضافه کنند.
 این مستندساز درباره ترکیب برنامه سازان و خبرنگاران و فعالان 
رسانه ای حاضر در لبنان متذکر شد: اکنون ما به تحلیلگرهای نظامی 
نیاز داریم. خبرنگاران راویانی اند که آنچه را در لحظه مشاهده می کنند، 
به تصویر می کشند؛ اما اینجا جای عکاسان خالی است و شاید اگر جنگ 
طولانی شود، باید گروه های برنامه ساز به  تناوب بیایند و به ثبت وقایع 
و مستندسازی آن اهتمام داشته باشند. وی با اشاره به یک سال روایت 
عملیات رسانه ای طوفان الاقصی و تأثیر آن روی تولید محتوا از جنگ 
بیروت گفت: ما در عملیات طوفان الاقصی کار رسانه ای میدانی چندانی 
نداشتیم؛ چرا که شرایط برای حضور خبرنگاران و مستندسازان در غزه 
مساعد نبود. در آن زمان هم خبرنگاران در بیروت مستقر بودند و تولید 
محتوا می کردند؛ اما اوضاع اکنون بهتر شده و گروه های مختلف خبری 
از رسانه های مختلف، از جمله صداوسیما مشغول اطلاع رسانی و تولید 

محتوا هستند.
اسلام زاده که سال گذشته برای ساخت مستند »بهشت کوچک 
من« راهی شهر خیام در نقطه صفر مرزی با اراضی اشغالی شده بود، 
درخصوص شرایط برنامه سازی گفت:  من مستندسازی هستم که در 
شرایط میدانی بهتر عمل می کنم و سال ها در این عرصه تجربه کسب 
کرده ام؛ از این  رو، وقتی بعد از جنگ غزه وارد لبنان شدم تا مستندم 
را بسازم، درگیر موضوعات خبری شدم. این مستند درباره شخصیتی 

است که با وجود هشدارها به ترک منطقه، خانه اش را که در نقطه صفر 
مرزی بین لبنان و اراضی اشغالی فلسطین قرار دارد، ترک نمی کند. 
اکنون مراحل تدوین، صداگذاری و ساخت موسیقی مستند »بهشت 
کوچک من« به پایان رســیده و می خواهم آن را به جشنواره سینما 
حقیقت برسانم.  وی که اکنون مشغول کار خبری و تولید محتوا برای 
رسانه های مختلف درباره اوضاع بیروت است، درخصوص تأثیر وقایع 
اخیر بر تجربیاتش گفت: زمانی که ماجرای انفجار پیجرها رخ داد، یکی 
از دوستانم با من تماس گرفت و گفت بیا اینجا فیلم بساز. من هم که 
دیدم موقعیت ویژه ای اینجا حاکم است، آمدم و مستندم را شروع کردم. 
در روزهای پایانی کار مستندم بودم که شهادت سیدحسن نصرالله رخ 
داد و آنجا بود که مجبور شدم دوربینم را برای مخابره اخبار و گزارش 
زنده از اوضاع لبنان تنظیم کنم و وارد کار خبری شوم؛ اتفاقی که برای 
خودم هم سرشار از تجربه و آگاهی است و من را در این عرصه قوی تر 

کرده است.

سیدمحمدحسن حسینی، خبرنگار صداوسیما در لبنان:
لزوم تحلیل و بررسی کارشناسانه رویدادها

سیدمحمدحســن حســینی، خبرنگار 
صداوســیما بیش از ســه دهه اســت برای 
بازتاب وقایع جهان اسلام و محور مقاومت از 
لبنان، در این کشور حضور دارد. او از معدود 
خبرنگارانی اســت که پوشش خبری جنگ 
غزه را در یک ســال اخیر بــر عهده گرفت و 
اکنون نیز در محــور مقاومت جنگ لبنان را 
پوشش می دهد. وی درخصوص جنگ رسانه ای در منطقه گفت: ما در 
سالگرد جنگی هستیم که از هر سو با دیگر جنگ های منطقه متفاوت 
بوده است. معمولاً جنگ های این منطقه در سرزمین دشمن و ضربتی 
و کوتاه مدت بوده؛ اما اکنون این جنگ به ســالگردش رسیده و برای 
رژیم صهیونیستی هیچ دستاوردی نداشته است. نه گروگان هایش را 

آزاد کرده و نه حماس را درهم شکسته است.
حســینی با اشــاره به ویژگی جنگ لبنان افزود: در لبنان اوضاع 
متفاوت است. تمرکز بر روی مناطق شیعه نشین است و بعد  از انفجار 

  روایت مستندسازان و خبرنگاران ایرانی از خط مقدم نبرد در لبنان؛

گفت و گو

نیره رضایی مطلق 

 جنـگ روایت هـا در لبنـان


